
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 6 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Наряду с государственными и част-
ными структурами, каждый наш со-
отечественник, от мала до велика, не 
жалел усилий для того, чтобы стать 
поддержкой и моральной опорой по-
страдавшим от землетрясения.

Под Вашим решительным руко-
водством правительство Турции изо 
всех сил работает над ликвидацией 
крупномасштабных разрушений, вы-
званных землетрясением, возрожде-
нием пострадавшего региона, обеспе-
чением жильем миллионов людей, 
оставшихся без крова. Азербайджан, 
продолжая в настоящее время гума-
нитарную деятельность в провин-
ции Кахраманмараш, также непо-
средственно участвует в проводи-
мых здесь работах по реконструкции 
и восстановлению, строительстве со-

циальных объектов. Мы очень гор-
димся тем, что находимся рядом с Тур-
цией в этой благородной и почет-
ной миссии.

Все это навечно вошло в лето-
пись нашего братства как очеред-
ное проявление несокрушимого 

азербайджано-турецкого единства 
и солидарности. Как Турция находит-
ся рядом с Азербайджаном в хоро-
шие и скорбные дни, так и мы всегда 
рядом и впредь будем рядом с Тур- 
цией. Потому что мы - одна нация, 
два государства.

Уверен, что благодаря Вашему 
лидерству, боевому настрою наро-
да Турции, его духу солидарности 
и непоколебимой воле могучее Ту-
рецкое государство в скором време-
ни справится и с этими трудностя-
ми, выйдет из этого горького испы-
тания с честью и еще более сильным.

В этот скорбный день еще раз 
разделяю печаль Турции, от своего 
имени и от имени народа Азербайд-
жана выражаю соболезнования Вам, 
семьям и близким погибших, брат-
скому народу Турции.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 2 февраля 2024 года

Президенту Турецкой Республики
Его превосходительству господину Реджепу Тайипу Эрдогану

 1

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За активное участие в общественно-политической жизни Азербайд-
жанской Республики наградить Закира Фарадж оглу Фараджева орденом 
«Эмек» 1-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 3 февраля 2024 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О награждении З.Ф.Фараджева  
орденом «Эмек» 1-й степени

Очередное заседание Централь-
ной избирательной комиссии 
(ЦИК) под председательством 
Мазахира Панахова состоя-
лось 5 февраля.

На заседании были внесены из-
менения в состав избирательной 
комиссии Ясамальского второго 
избирательного округа №16, а так-
же рассмотрены текущие вопросы.

Выступивший затем председа-
тель ЦИК Мазахир Панахов довел 
до внимания участников заседания, 
что все вопросы, связанные с вы-
борами, решены. Он подчеркнул, 

что вопросы, связанные с голосо-
ванием на освобожденных от ок-
купации территориях, организо-
ваны на высоком уровне.

Заместитель председателя Цен-
тральной избирательной комис-
сии Ровзат Гасымов внес ясность 
в вопрос, связанный с просрочен-
ными удостоверениями личности. 
Он отметил, что даже если у ка-
кого-либо гражданина истек срок 
действия удостоверения личности, 
он сможет воспользоваться сво-
им правом голоса на президент-
ских выборах, которые состоят-
ся 7 февраля.

5 февраля председатель Цен-
тральной избирательной ко-
миссии (ЦИК) Мазахир Пана-
хов встретился с генеральным 
секретарем Содружества Не-
зависимых Государств (СНГ) 
Сергеем Лебедевым, руководи-
телем Секретариата СНГ Сер-
геем Бурутиным, главой штаба 
миссии наблюдателей от СНГ 
Евгением Козяком и руководи-
телем пресс-службы Исполни-
тельного комитета СНГ Свет-
ланой Малининой.

Председатель ЦИК проинфор-
мировал членов наблюдательной 
миссии СНГ об избирательном 
процессе в Азербайджане.

По его словам, для избирателей 
созданы все условия, на 1000 из-
бирательных участках установле-
ны веб-камеры, в день выборов за 

ходом голосования на этих участ-
ках можно будет следить в режи-
ме онлайн.

М.Панахов отметил, что впер-

вые в Азербайджане выборы прой-
дут на всей территории страны, 
и сообщил, что заявки на  прове-
дение exit-poll на выборах подали 
три организации, одна из которых 
- Oracle Advisory Group из США.

Генеральный секретарь СНГ 
Сергей Лебедев, в частности, за-
явил, что цель миссии - способ-
ствовать обеспечению прозрач-
ному проведению внеочередных 
президентских выборов в Азер-
байджане.

«Пока все идет хорошо, жалоб 
к нам не поступало. В нашу ко-
манду входит более 160 наблюда-
телей. Это профессионалы, кото-
рые хорошо знают свое дело», - от-
метил он.

Председатель Центральной из-
бирательной комиссии (ЦИК) 
Мазахир Панахов встретился 
5 февраля с делегацией, возглав-
ляемой руководителем наблюда-
тельной миссии Межпарламент-
ской ассамблеи Содружества 
Независимых Государств (МПА 
СНГ), заместителем председа-
теля сената парламента Казах-
стана, координатором группы 
международных наблюдателей 
МПА СНГ Жакипом Асановым, 
прибывшей в Азербайджан для 
наблюдения за внеочередны-
ми президентскими выборами.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, пред-
седатель ЦИК Мазахир Панахов от-
метил, что нынешние президент-
ские выборы знаменательны тем, 

что охватывают всю территорию 
Азербайджана.

Он подробно проинформиро-
вал гостей о количестве избирателей 
в стране, числе наблюдателей, печати 
бюллетеней и сообщил о прибытии 
в страну представителей междуна-
родных организаций для наблюде-
ния за выборами. Мазахир Панахов 
отметил, что подготовка к выборам 
проведена в соответствии с требо-
ваниями Избирательного кодекса 
Азербайджана, созданы всесторон-
ние условия для спокойного голо-
сования избирателей.

Председатель ЦИК также ука-
зал на наличие тесных связей Азер-
байджана с другими государства-
ми - членами СНГ.

Руководитель наблюдательной 
миссии МПА СНГ Жакип Асанов 

пожелал народу и государству Азер-
байджана успешного проведения 
президентских выборов. Он выра-
зил уверенность в том, что выборы 
будут проведены в соответствии 
с требованиями законодательства 
страны, в рамках международных 
стандартов, а также в том, что азер-
байджанский народ сделает правиль-
ный выбор, проголосовав во имя 
прогресса и благополучия страны 
за достойного кандидата.

Жакип Асанов подчеркнул, что 
подготовка к выборам организо-
вана на высоком уровне, а нацио-
нальное законодательство о выбо-
рах соответствует международным 
стандартам.

Генеральный секретарь Совета 
Межпарламентской ассамблеи СНГ 
Дмитрий Кобицкий выразил удов-
летворение пребыванием в Азер-
байджане и возможностью наблю-
дать за выборами. Он отметил, что 
созданы все условия для организа-
ции предстоящих 7 февраля пре-
зидентских выборов на высоком 
уровне.

На встрече также состоялся об-
мен мнениями по другим вопро-
сам, представляющим взаимный 
интерес.

Текущие вопросы повестки дня
Состоялось очередное заседание Центральной избирательной комиссии

Цель - обеспечение прозрачности
Председатель ЦИК Мазахир Панахов встретился с членами миссии наблюдателей от СНГ

Все условия для голосующих
Делегация МПА СНГ проинформирована о ходе подготовки  
к внеочередным президентским выборам

Делегация Организации ислам-
ского сотрудничества (ОИС), 
прибывшая в Азербайджан для 
наблюдения за внеочередны-
ми президентскими выбора-
ми, 5 февраля посетила Цен-
тральную избирательную ко-
миссию (ЦИК).

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, на 
встрече с руководителем делегации 
ОИС, помощником генерального 
секретаря организации по полити-
ческим вопросам Юсефом Алдо-
беем председатель ЦИК Мазахир 
Панахов проинформировал гостя 
о ходе избирательного процесса. По 
его словам, избиратели, число ко-
торых в Азербайджане превыша-
ет шесть миллионов человек,  про-
голосуют на 6537 избирательных 
участках. Во всех избирательных 
участках, которые оснащены со-
временным оборудованием, созда-
ны все необходимые условия для 
голосования.

Председатель ЦИК отметил, что 
всего зарегистрировано более 90 
тысяч наблюдателей, на каждом 

участке будут присутствовать 13-
14 наблюдателей.

Мазахир Панахов сообщил, что 
наблюдателями на выборах, про-
веденных в Азербайджане ранее, 
были представители многих между-
народных институтов и влиятель-
ных медиасубъектов. Он добавил, 
что в связи с выборами проводит-
ся широкий спектр просветитель-
ских мероприятий.

Глава делегации ОИС Юсеф Алдо-
бей выразил удовлетворение пребы-
ванием в Азербайджане и участием 
в президентских выборах и отметил, 
что Азербайджан является актив-
ным членом Организации исламско-
го сотрудничества. Говоря о том, что 
страны - члены ОИС поддерживают 
демократические процессы, он ска-
зал, что использование высоких тех-
нологий на выборах позволит обе-
спечить их прозрачность.

Глава делегации также выразил 
уверенность, что президентские выбо-
ры в Азербайджане пройдут успешно.

На встрече состоялся обмен мне-
ниями и по другим вопросам, пред-
ставляющим взаимный интерес.

Уверенность в успехе
В ЦИК прошла встреча с делегацией  

Организации исламского сотрудничества

Посольство  
рапортует
В Пакистане  
при дипмиссии  
Азербайджана создан  
избирательный участок 

В связи с назначенными на 7 фев-
раля внеочередными выбора-
ми Президента Азербайджан-
ской Республики завершилась 
подготовка к голосованию на 
избирательном участке, создан-
ном при посольстве Азербайд-
жана в Пакистане.

Как сообщили в посольстве, в це-
лях обеспечения избирательного пра-
ва граждан Азербайджана, прожи-
вающих в Пакистане или находя-
щихся в долгосрочной зарубежной 
командировке, при посольстве со-
здана участковая избирательная ко-
миссия №54 Ясамальского второго 
избирательного округа №16. Гражда-
не Азербайджана, достигшие 18-лет-
него возраста и имеющие право го-
лоса, смогут проголосовать при на-
личии действующего паспорта или 
удостоверения личности граждани-
на 7 февраля с 8.00 до 19.00 по мест-
ному времени.

Помимо проживающих в Паки-
стане граждан Азербайджана, на из-
бирательном участке при посольстве 
смогут проголосовать и избиратели, 
которые по разным причинам будут 
находиться в Исламабаде в этот день.

Репортаж о предстоящих 
в Азербайджане внеочеред-
ных президентских выборах 
был показан по российско-
му федеральному телекана-
лу «Первый канал».

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, в ре-
портаже отмечается, что избира-
тельные участки готовы ко дню 
голосования, и особо подчерки-

вается, что в этом году впервые 
выборы пройдут на всей терри-
тории Азербайджана, включая 
Карабах.

В сюжете также отражена ра-
бота по восстановлению и сози-
данию, которая проводится в Ка-
рабахе, в том числе в селе Агалы 
Зангиланского района, и показа-
но техническое оснащение изби-
рательных участков.

Готовность номер один на «Первом»
Репортаж в эфире российского канала

Миссия ШОС в Баку
Организация будет наблюдать за выборами

Миссия наблюдателей Шанхайской организации сотрудниче-
ства (ШОС) прибыла в Баку для наблюдения за внеочередными 
президентскими выборами в Азербайджане, назначенными на 
7 февраля 2024 года. 

Информацию об этом распространила пресс-служба ШОС. Со-
гласно информации, миссию наблюдателей возглавляет генеральный 
секретарь ШОС Чжан Мин.

Приглашение ШОС для наблюдения за выборами было направле-
но ЦИК Азербайджана.

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 3 февраля (№22).- С.2.




